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Betreff: 
 
Einführung eines neuen Tarifsystems für das Waldbad Birkerteich 
 
 
Sachdarstellung: 

Im Rahmen der Konsolidierungsmaßnahmen wurde für das Waldbad Birkerteich ein neues 
Tarifsystem analog zum Julius-Bad erarbeitet. Die grundlegende Änderung des neuen 
Tarifsystems liegt 
 
1. in der Abschaffung der Dauer- und Saisonkarten, die bisher mit einem Rabatt bis zu 80% 

gewährt wurden und 
 

2. in der Einführung von Geldwertkarten, wo der Kunde je nach Einsatz seines Geldbeutels 
über die Rabattstufen selbst entscheiden kann.  

 
Für das Waldbad Birkerteich werden folgende Entgelte ab der Saison 2008 vorgeschlagen 
(Anlage 1: Gegenüberstellung der alten und neuen Tarife): 
 
Einzelkarten 

 
 Alter Preis 

€ 
Neuer Preis 

€ 
Erwachsene 2,50 3,00 
Kinder/Jugendliche 
 

1,20 1,50 

Frühschwimmertarif   
Erwachsene  2,40 
Kinder/Jugendliche 
 

 1,20 

Familienkarte   
(2 Erwachsene und 2 Kinder)  7,20 



(1 Alleinerziehender und 2 Kinder)  4,80 
 
Wie eine Umfrage bei den Badbetreibern im Landkreis Helmstedt (Anlage 2) ergeben hat, 
wird mit der vorgeschlagenen Preiserhöhung der Einzelkarten für Kinder/Jugendliche ein 
einheitliches Entgelt erhoben. Darüber hinaus zahlen Erwachsene in Helmstedt, Königslutter 
und Grasleben ein Entgelt in Höhe von 3,00 €. 
 
Künftig soll von Montag bis Freitag in der Zeit von 06.30 bis 10.00 Uhr ein 
Frühschwimmertarif (Rabatt von 20 % auf die Einzelkarte) angeboten werden. Hiermit soll 
der Wegfall der Saisonkarten für die Kunden kompensiert werden. 
 
 
 
Die Familien-Saisonkarte soll in eine Tageskarte umgewandelt werden. Hierfür wurde der 
Eintritt auf Basis des Frühschwimmertarifes kalkuliert. 
 
Dauer- und Saisonkarten 

 
Diese Karten sollen künftig nicht mehr angeboten werden, da eine Rabattgewährung von bis 
zu 80 % nicht mehr zu vertreten ist.  
 
Geldwertkarten 

 
Als Ersatz für die Dauer- und Saisonkarten sollen folgende Geldwertkarten angeboten 
werden: 
 
Geldwertkarte 20 € (Rabattstufe 1 ; 5%) 

  Rabatt Einzelkarte Einzelkarte 10er-Karte Saisonkarte 
  5% neu alt alt alt 
  € € € € € 

Einzeleintritt Erwachsene 2,85 3,00 2,50 2,20 0,49 
Einzeleintritt Jugendliche 1,43 1,50 1,20 1,00 0,22 
Frühschwimmertarif Erw. 2,28 2,40  2,20 0,49 
Frühschwimmertarif Jugendliche 1,14 1,20  1,00 0,22 
Familienkarte (2 Erw./2 Kind.) 6,84 7,20   0,98 
Familienkarte (1 Erw./2 Kind.) 4,56 4,80   0,49 

 
Geldwertkarte 50 € (Rabattstufe 2 ; 10%) 

  Rabatt Einzelkarte Einzelkarte 10er-Karte Saisonkarte 
  10% neu alt alt alt 
  € € € € € 

Einzeleintritt Erwachsene 2,70 3,00 2,50 2,20 0,49 
Einzeleintritt Jugendliche 1,35 1,50 1,20 1,00 0,22 
Frühschwimmertarif Erw. 2,16 2,40  2,20 0,49 
Frühschwimmertarif Jugendliche 1,08 1,20  1,00 0,22 
Familienkarte (2 Erw./2 Kind.) 6,48 7,20   0,98 
Familienkarte (1 Erw./2 Kind.) 4,32 4,80   0,49 

 
Geldwertkarte 100 € (Rabattstufe 3 ; 20%) 

  Rabatt Einzelkarte Einzelkarte 10er-Karte Saisonkarte 
  20% neu alt alt alt 



  € € € € € 

Einzeleintritt Erwachsene 2,40 3,00 2,50 2,20 0,49 
Einzeleintritt Jugendliche 1,20 1,50 1,20 1,00 0,22 
Frühschwimmertarif Erw. 1,92 2,40  2,20 0,49 
Frühschwimmertarif Jugendliche 0,96 1,20  1,00 0,22 
Familienkarte (2 Erw./2 Kind.) 5,76 7,20   0,98 
Familienkarte (1 Erw./2 Kind.) 3,84 4,80   0,49 

 
Wie die vorgenannten Tabellen aufzeigen, werden mit den Geldwertkarten attraktive Entgelte 
angeboten. Die Entgelte der Saisonkarten mit 0,49 € bzw. 0,22 € pro Besuch decken nicht 
einmal die Kosten für das Duschen. Mit dem Wegfall der Saisonkarten ist aber auch ein 
Preisanstieg von 290% bis über 480% verbunden. 
 
 
 
 
Besondere Entgelte 

 Neuer Preis Alter Preis 
Schulen 1,20 1,00 
Besondere Gruppen   
Erwachsene 2,40 2,20 
Kinder/Jugendliche 1,20 1,00 
Ferienpass 15,00 9,00 

 
Die Schulen und besonderen Gruppen zahlen den Frühschwimmertarif.  
 
Die Badekarte für den Ferienpass ist nur bei der Stadt Helmstedt erhältlich. Bei 42 möglichen 
Besuchstagen zahlen die Ferienpass-Nutzer nur 0,36 € pro Besuch. 
 
Wie aus der Anlage 3 ersichtlich wird, könnten mit dem neuen Tarifsystem die 
Verkaufserlöse um 22 T€ gesteigert werden, wodurch sich der Durchschnittserlös je Besucher 
von 1,35 € auf 1,91 € erhöht.  
 
Im Vermögensplan 2008 wurden Mittel in Höhe von 57 T€ für die neue Kassenanlage 
eingestellt. Hierin enthalten sind anteilige Kosten in Höhe von 7 T€ für einen Leitrechner, um 
in beiden Bädern nur eine Geldwertkarte anbieten zu können. 
 
 
 
 Beschlussvorschlag: 

Die Entgeltordnung für die Benutzung des Waldbades Birkerteich wird wie vorgeschlagen 
geändert und tritt in der als Anlage 4 beigefügten Fassung mit sofortiger Wirkung in Kraft. 
 
 
  
 
 
(Eisermann) 


